PROJETO DE LEI  Nº 082 / 2014

 “Concede denominação da Travessa Vinte de Outubro – Vila Santa Rita – para Rua Lino Vieira Lima”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Atual “Travessa Vinte de Outubro – no Bairro Vila Santa Rita, neste município, passa a denominar – se “Rua Lino Vieira Lima.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam – se as disposições em contrário.
[bookmark: _GoBack]

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de agosto de 2014.

Eduardo Sanches Casagrande
Vereador

JUSTIFICATIVA

A história de vida do Sr. Lino Vieira Lima, é como de milhares de outras famílias que vieram do Ceara, para ganhar a vida em São Paulo mais especificamente na nossa querida Cidade de Itapevi, vindo de Juazeiro do Norte – CE.
Em Itapevi conseguiu, sustentar e educar honestamente seus filhos que são muito orgulhosos desse Pai de família exemplar.
Após o seu falecimento em 2008, deixou muita saudade que até hoje e sentida nos corações daqueles que o amavam e admiravam que nem mesmo o tempo é capaz de fazer esquecer.
Sendo assim a Família e amigos do Sr. Lino gostaria de prestar uma homenagem, mais que merecida, emprestando seu nome a uma das ruas de nossa Cidade.
Isto posto, tendo em vista tratar-se de uma pessoa que participou dos destinos de nossa Cidade, solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação desta proposta.
O Sr. Lino faleceu no dia 14 de outubro de 2008,     deixando saudades a todos os moradores do local.
Por ter lutado muito pela melhoria da qualidade de vida de todos os moradores do local, se faz justa a homenagem, passando não mais a se chamar Travessa Vinte de Outubro, e sim Rua Lino Vieira Lima.

         Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de agosto de 2014.

                                                            Eduardo Sanches Casagrande
                              Vereador - PRB